
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679257
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 670516

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 30/06/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para Aquisição 
do Equipamento.
Objeto: Aquisição de 01 (um) Veículo, Modelo Utilitário para o 
Conselho Tutelar.
Convenio: 26-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679449

PORTARIA Nº. 0323, DE 29 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento do 
servidor, de 16/04/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ AUGUSTO PEREIRA IMBIRIBA, 
matrícula nº.3196488/1, ocupante do cargo de Motorista, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/05/2014 a 
03/06/2014, correspondente ao triênio 1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de abril de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA Nº. 0322, DE 29 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento do 
servidor, de 02/04/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AGOSTINHO LOPES ARNAUD, matrícula 
nº.27006/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/05/2014 a 
03/06/2014, correspondente ao triênio 1993/1996.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de abril de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA Nº. 0321, DE 29 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento do 
servidor, de 16/04/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SIDNEY ROBERTO OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula nº.57189701/1, ocupante do cargo de 
Motorista, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
05/05/2014 a 03/06/2014, correspondente ao triênio 2010/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de abril de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA Nº. 0320, DE 29 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora,

RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA LOBATO DOS SANTOS, 
matrícula nº. 27707/1, ocupante do cargo de TECNICO A, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/05/2014 a 
03/06/2014, correspondente ao triênio 2005/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de abril de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679489

PORTARIA Nº 316, DE 28 DE ABRIL DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

7013/1 Aleth Santos Alvares 2013/2014 19/05 a 
17/06/2014

26913/1 Celia Cavalcante Rodrigues 2013/2014 05/05 a 
03/06/2014

27774/1 Cenem Palmeira da Costa 2013/2014 15/05 a 
13/06/2014

54189235/2 Debora Cibelle dos Anjos Pena 2013/2013 19/05 a 
17/06/2014

305448/1 Fernando Augusto Altieri Silva 2013/2014 12/05 a 
10/06/2014

28916/1 Fernando Augusto Santos da Costa 2013/2014 05/05 a 
03/06/2014

26352/1 Ivone Santana Jardim 2012/2013 05/05 a 
03/06/2014

57197304/2 Josynelia Tavares Rayol 2013/2014 05/05 a 
03/06/2014

55588449/2 Juliana de Carvalho Rosseti 2013/2014 05/05 a 
03/06/2014

3213382/1 Marcia Monica Bentes Chaves 2012/2013 05/05 a 
03/06/2014

27502/1 Maria de Nazare Lopes Guimarães 2013/2014 05/05 a 
03/06/2014

26662/1 Maria de Nazare Souza de Mendonça 2013/2014 05/05 a 
03/06/2014

3281051/1 Paulo Roberto de Almeida Ribeiro 2013/2014 12/05 a 
10/06/2014

27880/1 Raimunda Nazare Lima Gouvea 2011/2012 12/05 a 
10/06/2014

27286/1 Regina Maria Cardoso Pereira 2011/2012 22/04 a 
21/05/2014

27600/1 Sandra Maria Maia Sampaio 2013/2014 17/05 a 
15/06/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de abril de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 083 DE 30 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679456

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 6.527, de 23 de 
janeiro de 2003.
RESOLVE:
1 - Designar o servidor da Imprensa Ofi cial do Estado, LIVIO 
CÍCERO CAMPBELL PONTES, matrícula n.º55589780/5, para 
operacionalização da modalidade licitatória pregão, na forma 

eletrônica, no âmbito desta autarquia, exercendo as seguintes 
atribuições:
a)         Elaborar edital de licitação e extrato para publicação;
b)        Conduzir a sessão pública;
c)         Receber propostas e lances;
d)        Proceder á analise das credenciais dos representantes 
dos licitantes, bem como da aceitabilidade e classifi cação das 
propostas e lances;
e)         Receber e analisar documentos de habilitação;
f)         Processar e instruir os recursos interpostos;
g)        Ato de adjudicação do objetivo vencedor; e
h)        Todos os atos pertinentes ao procedimento.
2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3 - Revogam-se as disposições em contrário.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679214
PORTARIA N.º 081/2014/IOE, DE 24 DE ABRIL DE 2014.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o Processo Administrativo n.º 001/2014/IOE;
RESOLVE:
Acolher o relatório apresentado pela comissão designada pela 
Portaria n.º 041 de 11 de março de 2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado no dia 12 de março de 2014, DOE n.º 32.599, 
incumbida de apurar os fatos relacionados às irregularidades na 
execução do Contrato n.º 013/2013/IOE, celebrado entre esta 
autarquia e a empresa ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
à prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo, 
para diante das razões e fundamentos nele elencados, e diante 
dos termos do Parecer Jurídico AJUR n.º 025/2014, folhas de n.ºs 
39 a 46, e de tudo mais que consta do processo administrativo em 
referência, acolher integramente os termos desses documentos, 
como motivação da presente Decisão Administrativa:
a)      Aplicação de multa, até o limite máximo permitido no 
instrumento no valor de R$ 7.532,39 (art. 87, II da Lei 8.666/93).
b)       Rescisão Unilateral por parte da administração (art. 77,78 
e 79 da Lei 8.666/93).
c)      Notifi cação da empresa para que esta tome conhecimento 
do inteiro teor desta decisão, sem prejuízo de outras garantias 
legais.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679113
PORTARIA Nº 093 /2014-IDESP          

30 DE ABRIL DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 

30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 

janeiro de 2011.

RESOLVE:

RESCINDIR, a Bolsa de Pesquisa concedida a ANA CAROLINA 

BORGES DE ANDRADE, CPF nº 966.439.512-91, por meio do 

processo nº 2013/330533, a contar de 30 de abril de 2014, 

conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 

acordo por ambas as partes.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA

Presidente do IDESP


